качестве стратегического инструмента, является в большей степени статистическим и основывается на
исторических данных. В качестве основных допущений в модели Уровня 3 использовались краткосрочные
прогнозные данные по выручке (на один год), стоимости капитала, дисконту за низкую ликвидность, затратам
по займам и снижению чистой маржи. Уровень чувствительности к оценочным допущениям, информация о
которых представлена далее, отражает то, насколько справедливая стоимость может увеличиться или
уменьшиться в случае использования руководством разумно возможных альтернативных оценочных
допущений, не основанных на наблюдаемых рыночных данных.

Анализ чувствительности к изменениям в ключевых допущениях для финансовых инструментов,
оцениваемых по моделям Уровня 3

На 31 декабря 2012 года финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи, в сумме
40,0 миллиардов рублей (в 2011 году: 49,4 миллиарда рублей) были оценены с использованием моделей
оценки, основанных на сравнительном методе, методе дисконтированных денежных потоков, комбинации
этих двух методов и других методов.

Ниже представлены допущения, связанные с прогнозами дисконтированных денежных потоков,
использованными в модели до 2018 года:

 2012 г. 2011 г.

Средневзвешенная стоимость капитала (WACC) 9% – 20% 10,1% – 17,6%
Показатель темпов роста в постпрогнозный период 2% – 7% 2% – 5%
Дисконт на ликвидность, использованный при оценке – 0% – 33%
Рентабельность собственного капитала в постпрогнозный период 21,5% – 22,3% н/п
Прогноз цен на алюминий -10% – +10% н/п
Допущения в отношении рентабельности по EBITDA -1,5% – +1,5% н/п
Коэффициент выхода 0,4 – 0,8 н/п
Стоимость собственного капитала 13,3% – 17,3% н/п

Если бы на 31 декабря 2012 года Группа использовала другие обоснованно возможные альтернативные
допущения, справедливая стоимость вышеуказанных долевых ценных бумаг, рассчитанная с использованием
моделей оценки, составила бы от 37,7 миллиарда рублей до 42,6 миллиарда рублей (в 2011 году: от
43,6 миллиарда рублей до 58,3 миллиарда рублей).

Переводы между уровнями

В течение периода по 31 декабря 2012 года финансовые активы, предназначенные для торговли, на сумму
1,6 миллиарда рублей были переведены с Уровня 2 на Уровень 1, так как их справедливая стоимость была
определена на основании рыночных котировок. Ранее их справедливая стоимость оценивалась по